VI

*Fratribus et comministris omnibus sanctissimis et
Christi amantibus episcopis Siculorum, Tarasius
Dei miseratione episcopus Constantinopoleos novæ
Romæ (1).*

Qui divina sapienter meditantur oracula, curiose-
que illa, non perfunctorie, considerant, suamque
mentem in pietate ac veritate defigunt, it' illumina-
ntur mirabiliter ex montibus æternis, ex aposto-
lico, inquam, et prophético Patrumque magisterio,
ac splendore radiorum ejus Dominum coram velu i
semper spectant, et per activam virtutem ad con-
templationem deducuntur. Deinde his dogmaticam
quoque admiscentes doctrinam semetipsos atque
alios ad veritatem erudiunt, vitæ mores componunt,
et supra res terrenas elati, cœlestia quærent, cœ-
lestia sapiunt: ac veluti aqua limpida purgat lavan-
tium oculos, et ipsius solis sphæram et cœlorum
concava, sic et istæ puræ mentes, puræ menti com-
mistæ, expressum veluti simulacrum speculumque
fiunt gloriæ divinx, ut ait Dominus: « Beati mundo
corde, quoniam ipsi Deum videbunt: » meritoque
sacrificuli et sacerdotes et mystæ ad populi præsu-
latum eliguntur, quia de his dictum fuit: « Ubi sunt
duo vel tres collecti in nomine meo, ibi sum in me-
dio eorum ⁹¹. » O viri itaque desideriorum spiritus,
audivimus vos canonicæ legi obsequentes congre-
gari solere singulis annis ob dijudicandum de oc-
currentibus in universa vestra provincia ecclesiasti-
cis negotiis; et quod apprime Dominum invocatis,
ut Spiritus gratiam in vos immittens, det vestrum
unicuique doctrinam intelligentiæ, doctrinam divi-
næ voluntatis, doctrinam custodiæ mandatorum
Dei, doctrinam observantiæ canonum: et quod de-
nique mundanis curis, quæ divinis præceptis ad-
versantur, vale dicentes, spiritaliter spiritalia judi-
catis, humana spiritalibus non anteponentes: id
enim humanæ gratiæ officium est, non illius quam
Spiritus dat. Quænam autem sunt spiritalia? evan-
gelica nempe præcepta, apostolicæ constitutiones,
sacrorum canonum ordinationes. Absque his enim
ecclesiasticum iudicium a maledicti natura non
differt.

Quapropter sancta etiam synodus, Dei gratia ac
beneplacito Nicææ nostra ætate congregata, cui plu-
rique etiam vestrum interfuistis, postquam definivit
conservandam esse veterem sanctæ Dei catholicæ
Ecclesiæ traditionem, de venerabilibus sanctisque
imaginibus recipiendis, anathemati subjiciendos
esse hæreticos, quos Christianocategoras (Christia-
norum accusatores) et Iconoclastas verus sermo
nominat, decrevit. Cuncta autem constituta invio-
labilitè et firme custodiri nostis, integramque apud
nos omnes sacerdotes ac monachos atque laicos

prehendit auctor librorum Carolinorum lib. iii, 2.
Laborant tamen aliqua obscuritate vel corruptela
hæc fragmenta.

vim illorum conservari, quemadmodum perspicue A docent synodicorum ejus librorum scripturæ. Cuncta enim ex fontibus Israelis hausta fuere, nihilque præter hoc proclamavit aut omisit: namque synodi hujus doctrina neque incrementum patitur neque detrimentum: scriptum est enim, ne quid ei adjiciatur, aut auferatur. Equidem ut in regum etiam nummis, si quid de typo circumcidatur, totus nummus inutilis efficitur; ita etiam si quis vel minimum de sacris canonibus subvertat, rei universæ corruptelam infert. Sic nimirum qui additamentum divinæ Scripturæ aut sacris canonibus aut Patrum magisterio moliantur, veritatem extinguere exploratum est; et ipsorum linguæ sonitum falsa locutio subsequitur. Ergo mementote Dei dicentis: Cum omnia recte feceris, salvaberis. Vosque adeo in vestra Dei nutu congregata synodo, veritate adherentes, dilatate os Spirituque complete, ex Evangelii norma, ex apostolorum et canonum atque Patrum decernite etc.

Πνεύματος πληρώσατε, εὐαγγελικῶς τε καὶ ἀποστολικῶς, κανονικῶς τε καὶ Πατρικῶς ἀποφαινόμενοι, κ. τ. λ.
 Sequuntur in Tarasii epistola nonnullæ ecclesiasticæ regulæ, seu canones et præcepta, quæ describere non hujus est loci.

MONITUM IN SEQUEMTEM HOMILIAM.

Homiliam in *Præsentationem Deiparæ* cui titulus: *Εἰς τὰ εἰσόδια τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου, et cujus initium: Φαῖδρά καὶ παράδοξος ἡ παρούσα πανήγυρις*, Tarasio Constantinopolitano patriarchæ tribuere solent, ne minimo quidem injecto dubio, historiæ litterariæ scriptores, fide ms. Biblioth. Coislin. CCXII. [ΜΟΝΤΡΑΥΣ. *Biblioth. Bibliothecar.* p. 504.] Marcellius vero in suis ad Kalendarium Ecclesiæ Constantinopolitanæ commentariis affirmat, forte subdubitando, Orationem Tarasii habendam non videri, et duplicem suæ sententiæ rationem affert, nempe vocem *ὑπεραγία* quæ in titulo reperitur a sæculo tantum decimo usurpari cœpisse, et *Deiparæ* in *templum ingredientis solennitatem* tempore Tarasii nondum in Constantinopolitana Ecclesia celebrari consuevisse, ut constat ex silentio Kalendarii quod certissime ad seculum octavum pertinet.

Levissimi momenti esse difficultatem quæ ex voce *ὑπεραγία* in titulo sumitur, nemo non videt. Aliud enim de sermonibus ipsis, aliud de sermonum inscriptionibus judicium ferendum quis inficiatur? Cum prorsus incertum sit quandonam ipsi sermonis auctori, quando alteri sint tribuendæ. Esto quod titulus non alii quam ipsi orationis auctori tribui oporteat, neque exinde certo concludi potest homiliam præfatum non esse S. Tarasii. Hæc enim vox *ὑπεραγία* reperitur in inscriptionibus homiliarum quæ auctoribus Tarasio cœrevis vel antiquioribus tribuuntur (1). Ergo pari jure vel istæ orationes auctoribus quorum nomina circumferuntur abjudicandæ sunt, vel usum vocis *ὑπεραγία* sæculo decimo vetustiore esse admittendum quod aliunde constat ex Josephi Hymnographi canone in quo legitur: *O sanctissima, labis ennis expers, ὑπεραγία, παράμωμε* (2), et ex Triodio S. Sophronii Hierosolymitani (3). Nec pluris valet argumentum ex Constantinopolitani Kalendarii silentio de festo *Præsentationis Deiparæ*, cum ipso Marcellio auctore unum pro certo haberi potest Kalendarium illud neque ante annum 741, neque post annum 787 fuisse conscriptum. Quoniam jure ex illo monumento inferri potest *Deiparæ* in *templum ingredientis solennitatem* nondum in Constantinopolitana Ecclesia celebrari consuevisse, vivente Tarasio qui supremum diem obiit anno 806? Ergo nulla elicitur ratio decretoria propter quam homilia, quam subjicimus, magno Tarasio sit abjudicanda. Communem e contra de auctore hujus homiliæ sententiam confirmant stylus et ea quæ in ipsa oratione contra Iconomachos dicuntur.